4 İsmail Lütfi Çakan, *Hadis Edebiyatı* (İstanbul: İFAV, 2008), 166.

ya da *Müsned* ve *Mu'cem* grubuna giren eserlerde olduğu gibi râvilerine göre (ale'r-ricâl) tertip edilmiştir. Ebû Abdullâh Muhammed b. Selâme b. Ca'fer el-Kudâî (öl. 454/1062) ilk defa üçüncü bir metod denemiştir. *Şihâbu'l-ahbâr* isimli eserini hadis metinlerinin ilk kelimelerinin özelliklerine göre tertip etmiştir. Bu, alfabetik tasnife dönüşecek olan bir tasnif şeklinin ilk denemesi olarak değerlendirilmiştir.

Dâru'l-felâh li'l-bahsi'l-ilmî, (Dimeşk: Dâru'n-nevâdir, 1429/2008), 9/537; Mâlikî, *el-Mesâlik*, 3/578.

28 İbn Hacer, *Fethu'l-bârî*, 3/163; Keşmirî, *Feyzu'l-bârî*, 3/32.

29 İbnü'l-Mülakkin, *et-Tavdîh*, 9/539.

## 5. Kur'ân'ı Kerîm'i Teganni ile Okumak

Ebû Hureyre'den (ra) (ö. 58/678) rivayet edildiğine göre Nebî (sas) şöyle buyurdu: "Kur'ân'ı teganni ile okumayan kimse bizden değildir."<sup>30</sup>

Ulema teganninin manası hususunda ihtilaf etmiştir. Süfyân b. Uyeyne (öl. 198/814), Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855) mananın "müstağni kılmak, başka şeye muhtaç kalmamak" olduğunu ifade etmiştir. Şafî (öl. 204/820) "kıraatini hüzünlü yapması ve inceltmesi olduğunu ifade etmiştir. Ebû Cafer et-Taberî (öl. 310/923) onunla istiğna etmek şeklindeki açıklamayı kabul etmeyerek dil ve mana bakımından bunun hatalı olduğunu söylemiştir. Doğrusu bunun sesi güzelleştirmek demek olduğudur.<sup>31</sup> Diğer bâzılarına göre tegannî, Kur'ân okumakla geçmiş milletlere dâir haberlerden ve eski kitaplardan müstağni kalır manasıdır.

Ancak asıl olan müminin Kur'ân'ı kendi makamına koymak, kalbini onunla temizlemek ve malayaniyi terk etmektir. Kur'ân'la meşgul olmaktır. Kim böyle yapmayı oyun ve eğlence ile meşgul olursa vaktini bu şekilde zayı ederse Kur'ân'ı arka plana atmış olur onu önemsememiş sayılır. İşte o Resulullahın yolunda olmamış sayılır.<sup>32</sup> Hz. Enes (öl. 93/711) ile Saîd b. Müseyyeb (öl. 94/713), Hasan-ı Basrî (öl. 110/728), İbn Sîrîn (ö. 110/729), Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713 [?]), İbrahim en-Nehâî (ö. 96/714), Abdurrahmân b. Kasım ö. 191/806) ve Abdurrahmân b. Esved (ö. 99/717) lâhn ve tercî ile Kur'ân okumayı kerîh görmüşlerdir. İmam Mâlik'in kavli de budur. Lâhn ve tegannî ile okumayı caiz görenler, Hz. Dâvûd'un okuyuşu ile istidlal ederler. İbn Abbâs'dan (ra) rivayet olduğuna göre, Dâvûd (as) Zebur'u yetmiş makamla

30 Humeydî, *el-Müsned*, thk. Hasan Selim Esed ed-Dârânî, (Dimeşk: Dâru's-Saka, 1996), 1/192 (No. 76); Ebû Dâvûd, "Vitr" 20 (No. 1469). Ayrıca bk. Buhârî, "Tevhîd" 44 (No. 7527); İbni Mâce, "İkâmet" 176 (No. 1337).

31 Mâzerî, *el-Mu'lim bi-fevâ'idü Müslim*, thk. Muhammed eş-Şâzelî Neyfer, (Tunus: Dâru't-Tunusiyye, 1988/1408), 1/459; Nevevî, *el-Minhâc*, 6/79; Ebû Bekir İbnü'l-Arabî, *el-Mesâlik fî şerhi Muvatta*, nşr. Muhammed b. el-Hüseyin es-Süleymânî, Aişe bnt. el-Hüseyin es-Süleymânî, (Dâru'l-garbi'l-İslâmî, 2007/1428), 3/377.

32 Bk. Keşmîrî, *Feyzu'l-bârî 'alâ Sahîhi'l-Buhârî*, thk. Muhammed Bedr, (Beirut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2005/1426), 1/303.

okur ve okuyuşu ile hastaları cûşu hurûşa getirmiş. Bunlar Resûlullah'ın Kur'ân okumasını tavsif eden Abdullah b. Mugaffel (ö. 59/679) hadîsi ile de istidlal ederler. Hz. Ömer'in (ö. 23/644) dahi lahnlı Kur'ân okumayı caiz gördüğü rivayet olunur. Bazen Ebû Mûsa el-Eşarî'ye: "Bize, Rabbimizi hatırlat!" der; o da lahn-ı teganni ile Kur'ân okumuş. Hattâ bir defa "Kim Kur'ân'ı Ebû Mûsâ gibi teganni ile okuyabilirse, bunu hemen yapsın!" demiştir. Ukbe b. Âmir (ö. 58/678), Kur'ân'ı pek güzel bir sesle okumuş. Hz. Ömer kendisine "Filân sûreyi bana oku!" demiş; o okumuş Hz. Ömer de ağlamış. Abdurrahmân b. Esved, ramazanda mescidleri dolaşarak güzel sesle Kur'ân okuyanları araştırırmış. Tahâvî'nin (ö. 321/933) rivayetine göre, İmam A'zam (ö. 150/767) ile arkadaşları lâhn ile okunan Kur'ân'ı dinlerlermiş.<sup>33</sup>

Kur'ân'ın güzel sesle okunması matlubdur. Hatta sesi güzel değilse güzelleştirmeye çalışmalıdır. Bu konuda mûsiki kaidelerinden de istifade edilebilir. Ancak Kur'ân'ın harfleri ve mahreçleri bozulmamalı, gereksiz uzatmalar eğip bükmeler yapılmamalıdır.

Çünkü müslümanın canı da malı da bir başka müslümana haramdır. Ayıbı gizleyip göstermemek

45 Heyet, *Dini Kavramlar Sözlüğü* (Ankara: DİB. Yayınları, 2010), 32.

46 İbnü'l-Esîr, *Câmi'u'l-usûl*, 15/635.

47 Nevevî, *el-Minhâc*, 12/239.

48 Münâvî, *Fezû'l-kadîr şerhu'l-Câmi'î's-sağîr* (Mısır: Mektebetu't-ticâriyyeti'l-kübrâ, 1937/1356), 5/492.

49 Müslim, “İmân” 164 (No. 102); Tirmizî, “Büyu” 74 (No. 1315).

ve söylememek demek olan hilekârlığın bir şekli hadisin ikinci rivayetinde dikkatlerimize sunulmuştur.

Bir müminin,

50 M. Yaşar Kandemir vd., *Riyâzü’s-sâlihîn Peygamberimizden Hayat Ölçüleri* (İstanbul: Erkam Yayınları, 2013), 6/751-752.

51 İbnü’l-Esir, *Câmi’u’l-usûl*, 2/219; Ayrıca bk. İbn Hübeyre, *el-İfsâh ‘an me’ani’s-sihâh*, thk: Fuad Andulmun’im Ahmed, (yy; Dâru’l-vatan, 1996/1417), 8/94; Nevevî, *el-Minhâc*, 2/109.

52 Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, 38/82 (No. 22980); Ebû Dâvûd, “Eymân” 6 (No. 3253).

53 Emîr es-San’ânî, *et-Tenvîr şerhu’l-Câmi’i’s-sağîr*, thk. Muhammed İshak Muhammed İbrâhîm, (Riyad: Mektebetu Dâru’s-selâm, 2011/1432), 10/208.

bütün davranışlarında ve sözlerinde ölçülü ve dikkatli olması, her sözünü ölçüp biçerek söylemesi gerektiği bağlamında konuya yaklaşılmaması gerekir.<sup>54</sup> Şerhlerde “Bizim yolumuzda olmayıp başkalarına benzemiş demektir” şeklinde değerlendirilmiştir.<sup>55</sup>

## 11. Gasp Yağmacılık

Câbir b. Abdullah (ra) (ö. 78/697) şu hadisi rivâyet etmiştir: Resûlullah “Kim zorla başka bir kişinin malını alırsa had cezası yoktur. Kim açıktan bir malı zorla alırsa bizden değildir” buyurdu.<sup>56</sup>

Sözlükte “bir kimseye üstün gelmek, bir şeyi zorla almak” anlamına gelen gasp, başkasına ait bir malı sahibinin veya yetkilisinin izni olmaksızın zor kullanarak almak anlamına gelir.

Çünkü buna benzer ifadelerin bir araya getirilerek anlam bütünlüğünün ortaya konulması, bağlamın ifade edilmesi ve nebevî tabirlerin maksad ve muradını açıklama potansiyeline sahip olması bakımından ilmi çalışmalar alanında son derece önemlidir.

## Kaynakça

- Ahmed b. Hanbel**, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî. *el-Müsned*. thk. Şuayb el-Arnaût, Adil Mürşit vd., Beyrut: Müessesetu'r-risâle, 2001/1421.
- Akyüz**, Vecdi. "Asr-ı Saadet'te Spor", *Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadet'te İslâm*. İstanbul: Ensar Neşriyat, 2007.
- Aydın**, Mehmet Akif. "Gasp", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 13/387-392. İstanbul: TDV. Yayınları, 1996.
- Aynî**, Ebû Muhammed (Ebü's-Senâ) Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed b. Mûsâ b. Ahmed. *Umdetu'l-kârî fi şerhi Sahihi'l-kârî*. Beyrut: Dâru ihyâi't-turâsi'l-Arabî, ts.
- Şerhu Süneni Ebî Dâvûd*. thk. Ebü'l-Münzir Hâlid b. İbrâhîm el-Mısri, Riyad: Mektebetu'r-Rüşd, 1420/1999.
- Azîmâbâdî**, Ebü't-Tayyib Muhammed Şemsü'l-Hak b. Emîr Ali ed-Diyânüvî. *Avnu'l-ma'bûd*. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 1415.
- Beyzâvî**, Nâsîrüddîn Ebû Saîd (Ebû Muhammed) Abdullâh b. Ömer b. Muhammed. *Tuhfetu'l-ibrâr*. Kuveyt: Vizâretu'l-evkâf ve's-şuûni'l-İslâmiyye, 1433/2012.
- Buhârî**, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu'fi. *el-Câmi'u'l-müsnedü's-sahîhu'l-muhtasar min umûri Resûlillâhi sallallahü 'aleyhi ve sellem ve sünenihî ve eyyâmih*. thk. Şu'ayb Arnaût vd., Beyrut: er-Risâletu'l-âlemiyye, 1432/2011.
- Çakan**, İsmail Lütfi. *Hadis Edebiyatı*. İstanbul: İFAV, 2008.
- Çelik**, Ali. "Asr-ı Saadet'te Halk İnançları", *Bütün Yönleriyle Asrı Saadet'te İslâm*. İstanbul: Ensar Neşriyat, 2007.
- Davudoğlu**, Ahmed. *Sahîh-i Müslim Tercüme ve Şerhi*. İstanbul: Işık Yayınları, 2013.
- Dihlevî**, Şah Veliyyullah. *İslâm Düşünce Rehberi*, çev. Mehmet Erdoğan, Ankara: İmaj Baskı, 2003.
- Dihlevî**. *Hüccetullâhi'l-bâliğâ*. thk. Seyyid Sâbık, Beyrut: Dâru'l-Cil, 2005/1426.
- Ebû Dâvûd**, Süleymân b. el-Eş'as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî. *Sünen*, thk. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd, Beyrut: el-Mektebetu'l-asriyye, ts.
- Ertürk**, Mustafa. "Havz-ı Kevser", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 16/546-548. İstanbul: TDV Yayınları, 1997.

- Görmez**, Mehmet.

- İbn Hacer**, Ebû'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Hacer b. Muhammed el-Askalânî. *Fethu'l-bârî bi şerhi Sahîhi'l-Buhârî*. thk. Abdülazîz b. Abdullah b. Bâz, Beyrut: Dâru'l-ma'rife, 1379.
- İbn Hibbân**, Ebû Hâtîm Muhammed b. Ahmed el-Büstî. *el-Müsnedü's-sahîh*. thk. Şuayb el-Arnâût, Beyrut: Müessesetu'r-risâle, 1993/1414.
- İbn Mâce**, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvîni. *es-Sünen*. thk. Şuayb Arnaut vd., Dâru'r-risâleti'l-alemiyye, 2009/1430.
- İbnü'l-Esîr**. *Câmi'u'l-usûl*. Tercüme ve şerh: S. Kemal Sandıkçı-Muhsin Koçak, İstanbul: Ensar Neşriyat, 2008.
- İbnü'l-Mülakkın**, Ebû Hafs Sirâcüddîn Ömer b. Alî b. Ahmed el-Ensârî el-Misrî. *et-Tavdîh li şerhi'l-Câmi'i's-Sahîh*. thk. Dâru'l-felâh li'l-bahsi'l-ilmî, Dımaşk: Dâru'n-nevâdir, 1429/2008.

- Karaman**, Hayreddin. "Asr-ı Saadette Resûlullah'ın Davranışlarının Bağlayıcılığı",

- Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadet'te İslâm*, İstanbul: Ensar Neşriyat, 2007.
- Keşmirî**, Muhammed Enver Şâh Hüseyinî. *Feyzu'l-bârî 'alâ Sahîhi'l-Buhârî*. thk. Muhammed Bedr, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2005/1426.
- Köktaş**, Yavuz. *Tüm Yönleriyle Ahlâk Hadisleri I*. Ankara: STS. Yayınları, 2014.
- Hayata Dair 40 Hadis Yorum*. İstanbul: Rağbet Yayınları, 2013.
- Mâlikî**, Muhammed b. Abdullah Ebû bekr b. el-Arabî. *el-Mesâlik fi şerhi Muvatta*. nşr. Muhammed b. el-Hüseyin es-Süleymânî, Aişe bnt. el-Hüseyin es-Süleymânî, y.y.:Dâru'l-garbi'l-İslâmî, 1428/2007.
- Mâzerî**, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ali b. Ömer et-Temîmî es-Sıkillî. *el-Mu lim bi-fevâ`idi Müslim*. thk. Muhammed eş-Şazeli Neyfer, Tunus: ed-Dâru't-Tunusiyye, 1988.
- Münâvî**, Zeynüddîn Muhammed Abdürraûf b. Tâcil'ârifin el-Münâvî el-Haddâdî. *Feyzu'l-kadîr şerhu'l-Câmi`i's-sagîr*. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 1415/1994.
- Müslim**, Ebû'l-Hüseyin Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî. *Sahîhu Müslim*. thk. Ahmed Zehve-Ahmed İnâye Beyrut: Dâru'l-kitâbi'l-Arabî, 2013/1433.
- Nevevî**, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî. *el-Minhâc fi şerhi Sahîhi Müslim b. Haccâc*. Beyrut: Dâru ihyâi't-turâsil'l-Arabî, 1392.
- San'ânî**, Ebû İbrâhîm İzzüddîn Muhammed b. el-İmâm el-Mütevekkil-Alellâh İsmâîl. *et-Tenvîr şerhu'l-Câmi`i's-sagîr*. thk. Muhammed İshak Muhammed İbrâhîm, Riyad: Mektebetu Dâru's-selâm, 1432/2011.
- Şeybânî**, Yahya b. Muhammed b. Hubeyre ez-Zühli. *el-İfsâh 'an me'ani's-sihâh*. thk: Fuad Andulmun'im Ahmed, yy.; Dâru'l-vatan, 1417.
- Tirmizî**, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre. *Sünenü't-Tirmizî*. thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf, Beyrut: Dâru'l-garbi'l-İslâmî, 1996.
- Unutmaz**, Recep.